

Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

Kstado de São Paulo

L E I N° 5.664, DE 29 DE JUNHO DE 2.004

(Dispõe sobre alteração de denominação de via pública que especifica).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS

CRUZES,

FAÇO SABER QUE A CÂMARA APROVOU E EU, NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 82, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGO A SEGUINTE LEI:

<u>ARTIGO 1º</u> - Fica denominada "RUA REGOLO DEL GIOVANNINO", cujos dados biográficos acompanham a presente lei, a atual Rua Jaboti, que se inicia na Rua Francisco Vilani Bicudo e termina na divisa de quadra, da Vila Nova Aparecida – Distrito de César de Souza, código de logradouro nº 007001-4.

ARTIGO 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, em 29 de junho de 2.004, 443° da Fundação da Cidade de Mogi das Cruzes.

EDSON CAMILLO
Presidente da Câmara

REGISTRADA NA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, em 29 de junho de 2.004, 443° da Fundação da Cidade de Mogi das Cruzes.

JOSÉ ANTO FERREIRA FILHO
Secretado Geral da Câmara

(AUTORIA DO PROJETO: VEREADOR JOLINDO RENNÓ COSTA).





Câmara Municipal de Mogi das Cruzes Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI № 95/04

Egrégio Plenário

Com o presente Projeto Legislativo, pretendemos prestar justa homenagem ao Senhor Regolo Del Giovannino, cujos os dados bibliográficos relatamos a seguir.

O senhor Regolo Del Giovannino, foi um cidadão bastante significativo para Mogi das Cruzes e região, principalmente no tocante ao desenvolvimento tecnológico de nossas indústrias.

O senhor Regolo foi um profissional de extrema competência técnica e administrativa, de fácil trato com seus superiores e subordinados quando no trabalho.

flomem integro de idéias progressistas e conciliadoras no convivio social, já no seio familiar sempre se mostrou um pai extremoso e um marido preocupado com a harmonia de toda a família, mantendo-a reunida em todas as oportunidades possíveis.

Regolo Del Giovannino, nasceu em Ponte in Valtellina, proviucia de Sondrio ao norte da Itália em 19 de maio de 1924, em 1942, com 18 anos, participou da 2º Grande Guerra Mundial, onde por sua destemida participação nas missões de risco, acabou prisioneiro do inimigo, condição esta que durou 03 anos.

Terminada a guerra, concluiu os estudos na área de Engenharia. Como a Itália estava em reconstrução e não havia muita oferta de trabalho, emigrou para a Argentina, país onde vivia um tio seu. Lá conheceu Rosa Elena Salado, uma professora com quem se casou em 1952 e teve um filho Juan Carlos Del Giovannino. Também a Argentina começava a softer com uma crise de emprego e então imigrou para o Brasil, para o Rio de Janeiro em 1953. Lá nasceu seu segundo filho Sergio Rafael Del Giovannino.

CONSIDERADO OBJETO DE DELIBERAÇÃO E
DESPACHADO AS COMISSÕES DE
RASSESSORIO Jurídica
Justica e Redação
Finanças e Orçamento
Sala das Sessões, em 25 12004
Maria Marines Mazaro Piva - 710 Sacretário

ek.



Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

Estado de São Planlo

FLS 02 - CONTINUAÇÃO DA JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº

Trabalhou na Maveroy, uma fábrica de geladeiras, onde chegou à posição de Gerente de Produção. Em 1961, com a constante ameaça de movimentos grevistas e motivado por um projeto de seu irmão que queria reunir a família toda, retornou para a Argentina. Estava trabalhando em uma fábrica de automóveis quando um antigo diretor de Maveroy veio trabalhar em Mogi das Cruzes, e convidou-o para gerenciar a fábrica de compressores que a Elgin Máquinas S/A estava implantando. Chegou em Mogi das Cruzes em janeiro de 1963.

Em 1966 ficou viúvo com dois filhos de 13 e 11 anos. Casouse novamente com Mercedes Marques Soares, uma colega de trabalho da Elgin, com quem teve mais dois filhos, Regolo Jr e Ana Rita. A partir de 1967 passou a residir no bairro do Mogilar onde em um ativo convívio social conquistou inúmeros amigos e admiradores.

O Sr Regolo Del Giovannino foi responsável pela instalação da Elgin Máquinas S/A no parque industrial no distrito de César de Souza. Em 16 de junho 1994 com 30 anos de trabalho na referida empresa, veio a falecer por derrame cerebral, fato que encerrou uma dinâmica existência de trabalho e dignidade.

Isto posto entendemos ser de bom alvitre homenagear o Sr Regolo Del Giovannino atribuindo o seu respeitável nome ao logradouro ora denominado como Rua Jaboti, acreditando que para tanto contaremos com o Beneplacito do Colendo Plenário para o Projeto de Lei em epígrafe.

Plenário "Ver. Dr. Luiz Beraldo de Miranda", 11 de maio de 2004.

QLINDO RENNÓ Vereador-PP